A ne fortè aliquis considerans quanta est differentia inter  
deum & hominem, & ponderans peccata sua, dum non  
sperat impetrare, nec incipiat petere. Ideo patrum & fi-  
liorum similitudinem introduxit, vt etsi propter pecca-  
ta nostra desperemus, propter paternam veritatem bo-  
nitatem dei speremus. Panis, est verbum de noticia dei  
patris. Lapis, est omne mendacium, & quicquid illud ha-  
bet in se scâdalum offensionis ad animam. Vnde dicit  
propheta ad iustum: In manibus portabunt te, ne fortè  
offendas ad lapidem pedem tuum. Omnis enim iustus  
custoditur ab angelis, ne fortè in occasione offensio-  
nis incurrat pes conuersionis ipsius. Piscem autem  
intelligere possumus verbum de Christo: serpentem au-  
tem ipsum diabolium. Vt ergo impetremus quod desi-  
deramus, duo hæc conuenire debet. Vnum quidem vt  
petas oratione, & queras studio, & pulsés operibus: alter-  
um autem, vt panis, aut piscis sit, quod petis. Si autem  
quæ non expediunt petis, hoc est carnalia quæ nocent  
animæ tuæ, quasi lapis aut serpens, non tibi præstat, etiã si  
petas, quia pater benignus est. Alioqui si præstat noci-  
ua petenti, non est pater, sed inimicus. *Si vos cum fratribus ma-  
li, scitis bona data dare filiis vestris: quando magis pater vester qui  
in cœlis est, dabit spiritum bonum petentibus se?* Non quia apo-  
stoli erant mali, sed quantum ad comparisonem dei,  
qui solus singulariter est bonus, omnes mali videntur.  
Sicut ad comparisonem niuis aut Solis, omne mun-  
dum sordidum videtur, & omne lucidum obscurum.  
Et verè, cum omnes patres mali sint præter deum. Ec-  
ce si hodie pater iniuriã patitur a filio, statim affectus  
illius mutatur in odium, & irascitur illi, forsitan & ca-  
stigmat. Non quia ille faciens iniuriã patri peccauit ante  
deum, ideo pater suus illi irascitur, sed quia illi fecit  
iniuriam. Alioqui si pater iniuriam passus, non propter  
iniuriam suam irascetur filio, sed propter illius pecca-  
tum, in omni peccato filiorum similiter irascetur. Nunc  
autem, quando ipsi iniuriam patiuntur, dolent & fre-  
munt: quando autem aliter filij eorum peccauerint in  
deum, nec curant. Deus autem offensus ab homine, non  
ideo irascitur, quia ipse cum esset deus constitutus, ab  
homine est contemptus: sed quia homo offendens deum,  
perdidit animam suam. Verè ergo non irascitur de in-  
iuria sua, sed dolet de perditione humana. Et si castigat,  
non vt suam iniuriam vindicet, sed vt illum corrigat  
ad salutem. Audi eum per prophetam dicentem: Si dereliquerint  
filij eius legem meam, visitabo in virga iniusticias  
eorum, misericordiam autem meam non dispergam ab eis, &c.  
Quoniam verò non omnia petentibus præstat, sed bona tantummodo: ideo non dixit,  
quãto magis pater vester dabit petentibus se: sed addidit,  
bona petentibus se. *Omnia ergo quæcumque vultis vt faciant  
vobis homines, & vos facite eis.* Supra propter sanctifican-  
dã orationem mandauit, vt non iudicent qui peccant  
in ipsos: ita ex necessitate ab ordine sue narrationis ex-  
cedens, introduxit alia quaedam: quale est, *Quid tu vi-  
des festucam in oculo fratris tui: & illud, Nolite sanctum  
dare canibus, &c.* quæ sequuntur. Nunc ad mandatum  
quod cœperat, rediens ait: *Omnia quæcumque vultis vt  
faciant vobis homines, facite & vos eis: id est, non solum  
mando, nolite iudicare, vt non iudicemini, quod om-  
nes homines sibi fieri volunt, vt cum nocuerint aliqui-  
bus non iudicentur ab eis, sed etiam omnia quæcumque  
vultis vt faciant vobis homines, vos facite eis, & tunc  
impetrabiliter potestis orare.* Nam quæcumque lex &  
propheta sparsum in omnibus præceperunt scripturis, in  
hoc compendio comprehenduntur mandato, quasi  
B inu-

Psal. 90. e.

Psal. 88. e.

innumerabiles arboris rami in vna radice. Intrate per angustam portam. Tertia hæc consequentia ad tertiam iusticiam ieiunij pertinet, & est pars doctrinæ de ieiunio factæ: vt sit talis ordo narrationis, Tu autem cum ieiunas, vnge caput tuum, & faciem tuâ laua, ne appareas hominibus ieiunans, sed patri tuo qui est in abscondito: & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.

Intrate per angustam portam: quoniam omnis quidem iusticiæ introitus ad vitam æternam angustus est homini viuenti in carne, propter aduersitatem naturæ carnalis: nullus autem sic est angustus & laboriosus, quo modo ieiunij synceriter consummati: & vt scias attende. Omnes quidem passiones carnales dicuntur & sunt, quia spiritu carnis mouentur, siue ira, siue superbia, siue inuidia, siue auaricia, siue vana gloria: præcipue tamen tres sunt, quasi naturales, & intimæ, & propriæ carnis passiones: esca & potus, deinde amor viri ad mulierem, & mulieris amor ad virum. In tertio loco somnus, quoniam sine illis quidem passionibus ipsa natura carnis consistere non potest. Ergo quasi partes quodam modo & supplementa sunt naturæ carnalis: nã ad omnes illas passiones nõ necessitas naturæ carnalis vrget, sed præsumptio spiritus carnis: ad istas autem ipsa necessitas naturæ carnalis. Ideo & grauius est eas à natura carnali præcidere, quàm ceteras passiones. Nam omnes illas passiones præcidere labor est per colluctationem cordis: istas autem passiones præcidere, non solû labor est per colluctationem cordis, sed consumere & cõterere, ac interficere ipsam naturam carnalem, & quasi truncare substantiam ipsam: quemadmodum si quis præcideret à corpore aliquod mēbrum ipsius. Si ergo hæ tres passiones naturales sunt, & intimæ, & propriæ naturæ carnalis: nullius passionis abstinentia sic sanctificat corpus, quo modo abstinentia harum, vt sit homo castus, vt sit ieiunus, vt sit in vigiliis perseuerans. Et nulla illarum passionum sic coinquinat corpus, quo modo passiones istæ, vt sit homo aut fornicari, aut epulor, aut deditus fomno. Ideo & Apostolus dicit: Omne peccatum quocumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat, quia propriè de ipsa natura carnis passio fornicationis egreditur.

1. Cor. 6. d.

corporalis

Luc. 16. e.

Et dominus in euangelio epulatorem proponit diuitem, cui pauper Lazarus adiacebat: & Abraham non dicit ei, fili recordare, quia tu hoc & hoc fecisti in vita tua, & nũc cruciaris: sed quia bona recepisti in vita tua. Et vbiq; dominus in euangelio præcipit assidue vigilare. Ergo propter omnes quidem iusticias, præcipue autem propter laboriosissimum ieiunium dicit: Intrate per angustam portam, &c. Porta perditionis est diabolus, per quam introitur in gehenam: porta autem vitæ est Christus, per quam introitur in cœlestia regna: de qua dictum est: Hæc porta domini, iusti intrabunt per eam. Lata autem porta dicitur esse diabolus, non magnitudine potestatis extensus, sed effrenatæ superbiæ licentia dilatatus. Tale aliquid dominus dicit, Beati pauperes spiritu. Pauper spiritu est, qui cum sit magnus, modicum se ostendit. Diues autem spiritu est, qui cum sit modicus, ostendit se magnum: Sicut diabolus superbia animi elatus, qui cum esset minister dei in cœlo, quasi deus super cœlos extendere se vsurpauit contra deum. Porta autem angusta dicitur Christus, non paruitate potestatis exiguus, sed humilitatis ratione collectus, sicut ipse de se testimonium dat. Videte quia mitis sum, & humilis corde. An non tibi videtur potestate latissimus, humilitate autem angustus, qui cum esset dominus maiesta-

Psal. 117. c.

Supra 5. a.

Pauper spiritu, quis

Infr. 4. n. d.

tis, quasi homo in hoc seculo voluit apparere, & quem totus non capit mundus, seipsum intra angustias veri virginalis inclusit: Et aliàs intelligitur diabolus porta lata, & Christus angusta, quoniam diabolus omnibus peccatis inuolutus, & vniuersam mundi sarcinam baiulantes recipit, & ducit in mortem. Christus autem non recipit in se, nisi qui se omnibus peccatis exuerint, & deposuerint omnem sarcinam mundi, & facti fuerint subtiles & spirituales, vt quales intrant in mundum, tales exeant de mundo. Ahuc latus dicitur diabolus, quoniam apud illum sine lege sunt omnia: Christus autem angustus, quoniam sub ratione legis apud eum vniuersa consistunt. Quicquid enim sine lege solutum est, latum est: quod autem sub lege est, semper angustum est. Via autem perditionis est omnis iniquitas. Dicitur autem spaciola, quia non est intra regulam veritatis & disciplinæ inclusa, sed per diuersa carnalium voluptatum diffusa. Ambulantes in ea non quod debet agere, hoc agunt, sed quicquid eos delectauerit, hoc sequuntur. Voluntas eorum, lex est ipsorum: & non ipsi sub lege sunt, sed lex est sub illis: Via autem vitæ, est omnis iusticia. Dicitur autem esse arcta, quia intra regulam veritatis & disciplinæ est inclusa, & ambulantes in ea nõ quod delectat eos, hoc faciunt, sed quod debent: quia lex nõ voluntas eorum est, nec lex est sub illis, sed ipsi sub lege. Considerandum est autem, quia via ducit ad portam, & nisi quis ambulauerit per viam, non potest peruenire ad portam: sic & qui iusticiam faciunt, ipsi soli possunt cognoscere Christum, & intrant per ipsum. Qui autem non ambulat per viam iusticiæ, impossibili est vt verè cognoscant Christum, quãuis multi etiã non ambulantes per iusticiam, videantur cognoscere Christum. Si autem nec fuisti, nec es in via iusticiæ, & putas te cognoscere Christum, mētiris. Sicut enim qui audit, quia mel dulce est, nec gustat de illo, nomē quidem mellis cognoscit, gratiam autem eius naturæ ignorat. Sic & qui audit, quia Christus filius dei est, iusticia autem eius non fuerit vsus, tantummodo nomen Christi cognoscit, gratiam autem naturæ eius ignorat. Ideo non dixit propheta, Audite & videte quoniam suavis est dominus: sed, gustate & videte. Quãdo ergo aliquid audimus de Christo, nomē Christi cognoscimus tantummodo, vt diximus. Quando autem iusticiam facimus eius, ipsum Christum gustamus. Similiter nec incurrit in manus diaboli, nisi qui in via ambulat peccatorum. Vis non incurere in diabolum? Declina à via quæ ducit ad illum, & nullam habet in te diabolus potestatem: si autem ambulaueris in via quæ ducit ad illum, iam non diabolo imputes perditionem tuam, quasi ille te traxerit ad se, sed tibi, quia tu iuisti ad illum. Nũquid porta ducit ad viam: sed via ducit ad portam: Sic non prius diabolus homines ducit ad peccata, sed peccata ad diabolum ducunt. Vides ergo hæc via perditionis quæ nociua est, quæ spaciola est: & ideo non solum volentes, sed & nolentes incurunt in eam: & difficile est vt natus in hoc mundo, aliquantulum non incidat in eam. Quasi lata enim de longe videtur, & ideo etiam infantes, antequam viam vitæ videant, vel intelligant, istam vident: & cum intrauerit quis in eam, prout vult se agit, nec coagustatur in aliqua parte, ita vt delectet eum ambulare per eam. Ambulant enim in ea gaudentes, ridetes, nõ solum manducantes, & bibentes, sed etiam deuorantes & inebriantes. Ambulant in ea diuites, mentientes, periurantes, aliena tollentes, & se diuites facientes. Ambulat in ea cum vxoribus, non solum cum vxoribus,

Psal. 72. a

desp.

Psal. 96

117. a

cognoscendum.

ribus, sed etiam fornicantes & adulterantes. Quid sit tribulatio, nesciunt. Et quis non delectetur quantum ad carnem ambulare per eam? Hæc autem iusticia via angusta primùm nec facillè videtur: & ideo qui vult intrare in eam, necesse est vt aliquantulum euagetur in via illa spaciola, donec antè considerans, aliquando inueniat istam: & cum intrauerit in eam, non prout vult, agit. Ex omni enim parte coagustatur, ita vt pœniteat eum intrasse in eam. Ambulant enim tristes, lugentes, ieiunantes, etsi manducantes & bibentes, tamen non sine lege timoris manducantes & bibentes. Ambulant pauperes, etsi diuites, non sibi, sed aliis: aliena non tangentes, sua dispergentes. Ambulant casti, etsi cum vxoribus, tamen non sine legis timore amorem suum dispergentes, blasphemati, iniuriam passi, & spoliati. Et quem non pœniteat, quantum ad carnem, intrasse in eam? Et ne mireris quia dixi, quem non pœniteat intrasse per eam, audi prophetam dicentem: Mei autem penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei, quia zelauit in peccatoribus, pacem peccatorum vidēs. Ideo videntes homines hanc tribulatam & angustam viam multi recedunt ab ea, & quidam ab initio, nec accedunt ad eam, nec volunt eam videre. Quidam autem concupiscentes volunt eam videre, & accedunt ad eam: sed dum considerant angustias & labores eius, recedunt ab ea. Alij autem audaciores, & intrant in eam, sed postea dum non sustinent labores & angustias eius, iterum reuersi egrediuntur de ea. Adhuc autem spaciola dicitur illa via etiam hac de causa, quia omnia quæ sunt, vxores, filij, parentes, amici, aurum, argentum, vestimenta, domus, possessiones, omnes species bonorum ciborum & potuum, omnia artificia, omnes negotiationes, militiæ, honores, & quicquid in hoc seculo est, quod aut visum delectat, aut auditum, aut odoratum, aut gustum, aut tactum: viæ perditionis sunt. Non quia omnes qui ambulant in illis rebus peccant, sed quia omnes iste res ad peccatum compellunt. Via autem vitæ angusta est, quia vna est species: id est, abstinentia omnium rerum. Qui enim separat se ab omnibus rebus illis, saluatur. Non dicimus quia omnes qui sunt in illis, pereunt: sed quoniam qui se separant ab illis, omnes saluantur. Separant autem se non corpore, sed animo: non loco, sed actu. Nam quauis sit in mundo, non videtur esse in mundo, qui non vitur mundo.

Homilia XIX. ex cap. vij.

**A**tendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces: à fructibus eorum cognoscetis eos, &c. Suprà mandauit apostolis suis dominus, ne eleemosynas faciant coram hominibus, vt videantur ab eis, sicut hypocritæ: & vt ne orent vt ab hominibus videantur, sicut hypocritæ: & vt ne ieiunent coram hominibus se ostendentes, sicut faciunt hypocritæ: & docuit illos vt ne faciant sic, & instruxit eos, quia possibile est in hypocrisi & eleemosynas facere, & orare, & ieiunare: propter quod quasi iam ad cognoscentes, quia hæc omnia in hypocrisi fieri possunt, loquitur dicens: Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, ab intus autem sunt lupi rapaces. Quæ sunt vestimenta ouilia? Species videlicet simulatæ religionis. Eleemosyna simulata, vestimentum ouile est, non opus ouile. Ieiunium simulatum, vestimentum ouile est, non opus ouile: & ceteræ species pietatis, quibus se vestiunt lupi rapaces. Nulla autem res sic exterminat bonum, quemadmodum simul-

Tomus secundus.

latum bonum. Nam manifestum malum, quasi malum fugitur & cauetur: malum autem sub specie boni celatum, dum non cognoscitur nec cauetur, sed quasi bonum suscipitur, & ideo coniunctum bono exterminat bonum. Sic serui diaboli tunc pessimè Christianitatem corrumpunt, quando se simulant Christianos: de quibus admonet discipulos suos Christus, magis autem nos omnes per illos dices: Attendite à falsis prophetis. quia magna virtus est, scire quem fugias. Hæresis quidem periculosa res est, sed utilis valde. Periculosa quidem, quia multi seducuntur per eam, & pereunt: Utilis autem est, quia tentantur fideles per eam, & ab infidelibus segregantur. Qui murmurat de periculo tentationis, murmuret necesse est de præmio probationis: In nullo enim negotio potest requies inueniri, nisi præcesserit labor: quanto magis in spiritualibus rebus, nisi præcesserit tentatio, non potest esse probatio? Attendite à falsis prophetis. Primùm scire oportet, quia sunt omnino falsi Christiani. Nam nulla res perdit viros Christianos magis quàm hæc: quia quoscumque viderint dici Christianos, quasi Christianos eos æstimant. Si enim constat, quia sunt falsi Christiani, aut ille est falsus Christianus, aut tu. Si non tu, ille: si tu, non ille: Si ille, vt quid illum Christianum æstimas, de quo tibi Christus mandauit: Quia Christianus non est, quem deus suum non confitetur filium: tu quo modo tibi existimas fratrem? Sed forte dicis, Quo modo dicere illum possum nõ esse Christianum, quem video Christum consentientem, altare habentem, sacrificiũ panis & vini offerentem, baptizantem, scripturas sanctorum legentem, omnem ordinem sacerdotij habentem? Vir sapiens, si nõ confiteretur Christum, & manifesta esset gentilitas illius, & si seducebaris per eam, insania erat, qua seducebaris: nunc autem qui confitetur Christum, sed non sic quemadmodum mandauit Christus, negligentie tuæ est, si ab eo seduceris. Qui enim in occultam foueam cadit, negligens esse dicitur, quia non cautè prospexit: qui autem in manifestam foueam cadit, nõ negligens dicitur, sed insanus. Quæ autem de similitudine ecclesiasticorum mysteriorum dixisti, hoc audi responsum: Quoniam & simia hominis habet membra, & per omnia hominem imitatur, nunquid propterea dicenda est homo? Sic & hæresis omnia ecclesiæ habet & imitatur mysteria, sed non sunt ecclesiæ. Deinde sciens dominus, quia non erant manifesti Gentes, sed absconditi sub nomine Christiano: ideo nõ dixit, Aspice: sed, attendite. Aspice enim est simpliciter videre: attendere autem, est cautè cõsiderare. Vbi enim certa res est & indubitabilis, aspicitur: vbi autem incerta & dubitabilis, attenditur. Sciens ergo Christus, quia est in illis aliquid quod aliis pro alio videbatur, aliud desuper positum, aliud intus inclusum: ideo dixit, Attendite: vt scias quia non corporali aspectu attendendum est, sed vigilantia spirituali. Si enim corporaliter illos aspicias, cognoscere nõ potes, quia schemata Christianitatis habet. Nã homines passibiles quo modo potestis videre mediocritatem veritatis velamine cooperta? Primùm ergo attendendum est per opera bona. Si enim opera iusticiæ facimus, & à nullo errore decipimur, & ipsi omnem sentimus errorem. Nam ipsa res facit errare, quæ facit alterius errorem non cognoscere. Nam qui non cognoscit mendaciam alterius, suam non intelligit veritatem. Ergo quandiu bona opera facimus, ipsum iudicium iusticiæ ante oculos nostros adaperit: veritatem. Sic & peccata peccantium sensus tenebrescere faciunt,

boni.

Ad sacrificium corporis & sanguinis Christi off.

Aspicere. Attendere.

ne peccet in fide: cum sit peius male credere, quam male agere: Propter retributionem dicis. Sed non sperat in deum, qui non curat vtrum mendaciter credat, an verè, cū sit melius bene credere, q̄ bene agere: quoniā fides sine operibus aliquid est, et si mortua est: opus autē sine fide nihil est. Vt quid ergo facit bonum: Vt videatur ab hominibus, & laudetur: & ideo bonum illius malum est. Si enim sine labore poterat homo bonum facere in hoc mundo, credibile erat, vt infidelis bonum faceret propter hoc ipsum bonum: quia bonum facere bonum est. Nunc autem cum hominibus in carne videntibus sic contrarium sit bonum facere, sic difficile, & propè impossibile, vt neq; magni illi sancti perfectè potuerint explere quod bonum est: quo modo infidelis faciat bonū cum tanto luctamine, nullam spem habens retributionis prae oculis suis? Quis agonem suscipit sic periculosum, vnde palmam nō sperat: Quid ergo: Sine dubio sperat aliquid, ideo facit bonū. Quid illud: Vt mercetur ab hominibus gloriam vanam. Nam multam dat virtutem hominī ad laborandum concupiscentia vanae glorie, & si cum indulgentia possum dicere, maiorē dat virtutē hominī hypocrītæ concupiscentia vanae glorie, q̄ fidelibus spes regni cœlestis. Et hæc est ratio: Contra spem regni cœlestis aduersatur natura carnis: concupiscentia autē vanae gloriæ ex carne est, & ideo consistit ex carnis natura. Ideo ergo dicit: Omnis arbor que nō facit fructum bonum: quia & mala arbor videtur facere iusticiam, sed non bonam, nec ad vsum proficentem. Nam qui propter deū facit iusticiam, deus illam mandauit: qui autem propter vanam gloriam facit bonum, diabolus illud facit, & ideo diabolus delectatur in eo. Falsos ergo Christianos, quos deus in ignem mittendos promittit, quo modo tu putas participes gloriæ tuæ? Non omnis qui dicit mihi, Domine domine, intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem patris mei. Falsos prophetas de quibus cauendū erat locutus, non alios esse, nisi falsos Christianos, & falsos Christianorum predicatores, his verbis manifestè demonstrat. Gentiles enim, aut Iudei priusquā credant, non dicunt Christo, Domine domine: sed illi soli qui tã ex Iudeis quàm ex Gētilibus visi sunt quidem credidisse in Christū, conuersantes autem & predicantes contra voluntatem dei & Christi præceptum, facti sunt falsi predicatores. Item quoniam falsos prophetas & veros ex fructibus eorum docuit esse discernendos, hic iam manifestius docet, qui sunt fructus, quibus discernuntur probi doctores & reprobi. Qui enim dicunt tātummodo Christo, Domine domine, & non faciunt dei voluntatem, reprobi sunt: qui autem & dicunt Christo, Domine domine, & faciunt voluntatem dei, illi soli probabiles sunt. Quæ autem est voluntas dei, ipse dominus docet. Hæc est autē voluntas eius qui misit me, vt omnis qui videt filium hominis, & credit in eum, habeat vitam æternam. Ergo voluntatem dei facere, hoc est credere in Christum. Sicut & alibi Iudeis interrogantibus quid faciemus, vt operemur opera dei: respondit, hoc est opus dei, vt credatis in eū, quem ille misit. Credulitatis autem sermo & ad confessionem respicit, & ad actum. Qui ergo sic confitetur Christum, sicut ipse docuit, ille credit Christo: qui autē non sic confitetur, nō credere quomodo docuit ille, non credit. Et si conuersatur quomodo mandauit ille, credit Christo: & qui non sic conuersatur quomodo ille mandauit, nō credit Christo. Credere enim Christo, obedire est Christo: qui autem, aut non confitetur, aut non conuersatur secundū

† cōfēdit ei.

† facit.

Ioan. 3. b.

Ioan. 6. d.

Quid sit credere, vel nō credere Christo.

verbum eius, ille nec obaudit Christo, nec credit, propterea tã ille q̄ iste non intrabunt in regnum celorum. Multi dicent mihi in illa die, Domine domine, nonne in nomine tuo prophetauimus? In qua die? Quando venerit in maiestate sua, & separauerit eos ab inuicem, sicut pastor gregem suum: quando iam nemo ausus est garrula contētionē sermonum aut mendacium defendere, aut contradicere veritati. Quia tunc iam non mundialis & vana gloria desideratur, sed flamma iudicij, & pœna timetur. In illo die, quando os non loquitur, opus non absconditur, sicut in hoc tempore: sed ē contra opera singulorum loquentur, & ora tacebunt: non quando persona interrogatur, & conscientia non videtur: sed ē contra conscientia discutitur, & persona cōfunditur, dicente Apostolo: Cogitationibus inuicem se accusantibus, aut etiam defendentibus in illa die, quando nemo excusat peccatores, sed omnes accusant, nec alter pro altero interuenit: sed singuli ibi timebunt, quia in illo iudicio non erunt testes adulescentes homines, sed angeli veraces: non erunt iudicantes personarū acceptores homines, sed deus iustus qui reddet vnicuique secundum opera sua. Quam propriè timentium hominū & angustias patientium vocem expressit, dicens: Domine domine. Non enim semel sufficit illi dicere Domine, quem necessitas timoris adstringit. Nonne in nomine tuo prophetauimus? Considera quia in nomine dicitur, non in spiritu: quia in nomine Christi multi ambulāt, qui non habent spiritum Christi, sed uicij causa. Ideo nō ex nomine Christi cognoscēdi sunt Christiani, sed de spiritu Christi. Ergo prophetāt in nomine Christi, in spiritu autē diaboli: quales sunt diuinatores. Sed sic discernuntur, quoniā diabolus interdum verum dicit, sanctus autem spiritus nunquam interdum mentitur. Concessum est autem diabolo & interdum veritatem dicere, vt mendacium suum rara veritate cōmedet. Si autem nunquā diceret verum, nec ad tentationem poterat sufficere seductio eius. Et in nomine tuo demonia eiecimus. Demonia enim eiiciunt in nomine Christi habentes spiritum inimici, magis autem non eiiciūt, sed eiicere videntur, colludentibus sibi demonibus ipsis, & ideo semper eiiciūt, & nunquā sanant. Sēper ante illos dæmones quasi castigati clamant, & nunquam quasi timētes recedunt. Et in nomine tuo virtutes multas fecimus. Faciunt & virtutes secundum ea quæ diximus, nō vtilia & necessaria, sed inutilia & vacua. In omnibus ergo secundum Christi præceptum discutiendi sunt fructus eorum. Si bona conuersatio est eorum, & confessio vera. Si autē aut confessio conuersationi nō conuenierit, aut conuersatio confessioni, falsus est. Tunc irabo illis, quia nescio qui estis. Tunc, vsq; tūc autem sustinebo, quia grandē iram grandis dilatio præcedere debet, & grandis dilatio iustius facit esse iudicium dei, & digniorem interitū peccatorum. Sciendum quia peccatores nescit deus, quia nec digni sunt vt cognoscantur à deo. Sicut enim & apostolus ait: Cognouit dominus, qui sunt ipsius. Non quia nō cognoscit ipsos, sed suos illos esse nō cognoscit: ideo qui pereūt, nō fuerūt illius. Aut quo modo te deus cognoscit, cum tu deum cognoscere nolis? Sicut enī omnes homines naturaliter cognoscūt deū, non autē vidētur verè cognoscere, quia non dignè colunt: sicut serui dominum, sicut factura factorē, & hoc est secundum naturam quidem cognoscere, nō autem secundum voluntatem: Sic & deus naturaliter omnes cognoscit, sed nō eos vidēt verè cognoscere, quia non eos diligit quasi factor facturā, quasi dominus proprios seruos.

Rom. 2.

Ibidem.

Christi.

quo modo

cognoscit.

duo.

† profert.

2. Tim. 1.

feruos. Et hoc est secundum naturam cognoscere, non autem ex voluntate: quia omne malum extraneum est à deo. Iurat autem Christus, non vt suam veritatem commendet, sed vt illorum incredulitatem condemnet. Non enim si non iurauerit Christus, mentitur, sed vt illi amplius confundantur firmiori responso: quoniam qui mendax est, neminem putat dicere veritatē, neque ipsum deum. Qui enim non seductione diaboli deceptus mentitur, sed proposito mendax est: nūquam desinit esse mendax, neque post mortem. Nam mors quidem animam à carne separat, animæ autem propositum non immutat. Vis scire? Cōsidera eos etiam post mortem mentientes, Domine in nomine tuo hoc & hoc fecimus: Nunquid nesciebant ipsi apud se, quia nūquam nec dilexerant Christum, nec fecerant voluntatem eius? Sed putant se sicut in hoc seculo homines deceperūt, sic & ibi etiam deum fallere posse. Ideo etiam non dicit illis, Discedite à me qui operati estis iniquitatem: sed, qui operamini. Quia iniqui nec post mortē desinunt esse iniqui: quia et si peccare non possunt, tamen peccandi propositum tenent.

Homilia xx. ex cap. vii.

Manis qui audit verba mea hæc, & facit ea, assimilatur viro sapienti, qui edificauit domum suā supra petram. Frequenter miramur, quod homines aut promissionibus flexi, aut terroribus fracti, aut persuasionebus falsorum doctorum circumuenti, relinquunt fidei veritatem, & ad mendacium infidelitatis transmigrant. Quod si vel hanc vnam sententiam Christi cautè intelligeremus, & recordaremur: nūquam de perditione talium hominum superemus. Quo modo enim permaneat apud Christum, qui nunquam stetit in Christo: aut quo modo teneat eū veritas, qui nunquam tenuit veritatem: aut quo modo seruet eum iusticia, qui iusticiā non seruauit: Omnis qui audit verba mea hæc, & facit ea. Quæ verba: quæ superius dixit: Vt qui vult esse Christianus verus, non solum non occidat, sed nec irascatur sine causa: non solum non periret, sed nec iuret: non solum non fornicetur, sed nec vsq; ad oculum concupiscat: non solum nō percutiat, sed nec percussus repercutiat: non solum aliena non tollat, sed etiam cogenti dimittat: non solum amicos sincere diligit, sed etiā inimicos. Eleemosynas faciat non coram hominibus: orationibus instet intrās in cubiculum suum: ieiunia celebret non cum tristitia: non iudicet fratrem suum peccantem, sed suæ infirmitatis consideratione ignoscat: nō det sanctū canibus, neq; margaritas suas mittat ante porcos. Petat, querat, pulset, & accipiet. Attendat autem à falsis prophetis. Qui ergo se talibus edificauerit mandatis, quo modo potest fieri, vt aliquādo fractus tentationibus cadat: Aut ē cōtra, quo modo percussus tentationibus stabit, qui se nullius iusticiæ fundamento ligauit? Quis ista custodiuit & cecidit? Culpamus deū, quia nō custodiuit. Si autem illis praualeat fortitudo diaboli, in quibus iusticia Christi non inuenitur, magis in illorum perditione laudāndus est deus, q̄ culpandus: quia hi soli pereunt, qui madata Christi contemnunt. Similabo eum viro sapientem: sed, similabo eum viro sapienti. Ergo alter est qui simulatur, alter est vir cui simulatur. Ergo qui simulatur, est homo: cui autē assimilatur, Christus. Christus enim sapiēs est vir, qui adificauit domū suam, id est ecclesiam supra petram: id est, supra fortitudinem fidei. Nam & fortitudo fidei petra dicitur: propter quā Simon Petrus dictus est, ad quem

Fortitudo fidei petra dicitur. infra. 16. c.

Tomus secundus

dicit deus: Tu es Petrus, & super hæc Petram edificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non praualebunt aduersus eam. Quis est vir stultus? Diabolus, de quo dicit Hieremias: Clamauit perdidit: congregauit filios quos non genuit: fecit diuitias suas nō cū iudicio, in medio dierum derelinquet eas: & in finem erit stultus. Iste ergo diabolus insipiens vir edificauit domum suā super arenā. Domus enim eius ante Christum fuerūt omnes gētes. Sicut enim sancti domus facti sunt Christi, ita & impij domus sunt inimici. Aedificati autem fuerunt super arenam, id est super inconstantiam infidelitatis. Si enim constantia fidei dicitur petra, rectè & inconstantia infidelitatis arena vocat: id est idololatria, que per varias idolorum culturas semper dispersa est. Aut certe super arenam, id est super carnales homines ac infideles. Ideo tales homines arena dicunt, nō terra: quoniam terra quidem fructum facit, arena autem sterilis manet. Deinde quia terra quidē vniuersa est, & in seipsam cōstricta: arenæ autem grana non conueniunt tibi, nec adherent ad inuicē: sic sunt & omnes infideles qui sub diabolo sunt, non sunt vniuersi, nec vnū sapiunt, sed sunt per diuersas opiniones dispersi: & alius quidē sic dicit, alius autem sic. Sic & dogmata philosophorū nos docent, quæ sunt contraria tibi semper. Eo modo perfidia hæreticorū, qui nunquam sapiūt vnū, sed quot sunt, tot sententias habent. Propter quod arena assimilatur concordes: omnis diaboli populus. Populus autem dei nō solum vnus est quasi terra, quæ quantum compacta sit, tamen solubilis est: sed est sicut lapis cōstrictus & indissolubilis. Tertio quia diaboli populus non numerabilis est, sicut arena: dei autē, ex multis vocatis pauci electi. Pluuia autem est doctrina: quia sicut pluuia irrigat terrā, vt proferat fructū: sic doctrina hominem irrigat, vt iusticiam operetur. Sicut dicit deus per Esaiam de tollenda à Iudeis doctrina: Et mandabo, inquit, nubibus, ne pluuant super eam pluiam. Nubes enim dicuntur propheta & apostoli: quia sicut nubes baiulant pluiam, & effundunt eam super terram: sic & propheta & apostoli accipiunt verba à deo, & effundunt super rationabilem terram. Sunt autem nubes, quæ à spiritu sancto excitantur: & sunt nubes quæ à spiritu potestatis aëris, sicut dicit propheta: Tenebrosa aqua in nubibus aëris. Nubes enim quæ à spiritu sancto excitantur, candidam baiulant aquam, id est veram & sanctam doctrinam. Quæ autem à spiritu potestatis aëris, tenebrosam baiulant aquam, id est falsam & impiam doctrinam, quæ non illuminat, sed tenebescere facit mentes eorum, qui suscipiunt eam. Venti autem ex parte quidem mala, sunt imundi spiritus, qui intra præcordia hominum flant: ex parte autem bona, spiritus diuersarum virtutum, vel angeli, qui inuisibiliter in sensibus hominum operantur, & adducunt ad bona. Et vide proprietatem rerum. Pluuia proprium est mollire & soluere: ventorum autem cū virtute vrgere. Sic ergo impiorum nubes falsa sua doctrina, & promissionibus molliunt homines, & blandimentis & persuasionebus soluūt: diabolus autem intrat in corda eorum quasi ventus, & inuisibiliter vrget consentire mendaciis eorum, vel in cetera peccata cōpellit. Sic & in parte bona sancta nubes doctrinam iusticiæ persuadent hominibus, & rationabiliter placent: spiritus autem sanctus vel angeli, quasi prosperi venti prosperantes in cordibus, faciūt homines acquiescere veritati. Sicut enim non est possibile, vt ex sola pluuia fructificet terra, nisi flauerit super eam ventus: sic non est possibile, vt sola doctrina corrigat hominem, nisi